DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. 1º - O orçamento fiscal do município de Santana do Itararé, Estado do Paraná,
para o exercício financeiro de 2026, abrangendo os órgãos da administração
direta, indireta e fundos municipais, estima a Receita e fixa a Despesa em R$
58.735.053,00 (Cinquenta e oito milhões setecentos e trinta e cinco mil e cinquenta
e três reais).

TÍTULO II
DO ORÇAMENTO FISCAL

CAPÍTULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º - A receita do Orçamento Fiscal será composta pela arrecadação de tributos
próprios, pelas transferências correntes e de capital, e por demais receitas
correntes e de capital, nos termos da legislação vigente, conforme o seguinte